
   
 

Originale 
 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

                           DEL CONSIGLIO COMUNALE        N.  63 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: 
VARIANTE N. 17 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL’ART. 17 BIS C. 15 BIS DELLA L.R. 56/77 

E S.M.I. - RINNOVO E AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE ALLA 

COLTIVAZIONE DELLA CAVA IN LOCALITÀ  FONTANONE  -  CAVE SANGONE 

S.P.A.  - L.R. N. 23/2016 - PRESA D’ATTO 

 

____________________________________________________________________ 

 
L’anno 2023, addì 20, del mese di Luglio, alle ore 19.00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 

Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta pubblica, di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Risultano presenti i consiglieri sigg.: 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

MURO SERGIO - Sindaco SI RASTELLI MASSIMILIANO SI 

APPICCIUTOLI VINCENZO SI RINALDI ANTONELLA SI 

BANGE MAURO SI RUBATTO RUBIO MARIA DEL MAR NO 

BO FEDERICO SI RUO MICHELA SI 

CANNAVO' CARMELA SI RUSSO PASQUALE NO 

CARBONE PIETRO SI TOMMASINO GIUSEPPE SI 

CIULLO DANTE GIOVANNI SI VERSINO LARA SI 

COLACI MICHELE SI ZEMMALE SOFIA SI 

GIANOGLIO ROSSANO SI   

 

Presiede la seduta il Consigliere Sig. TOMMASINO GIUSEPPE 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale SCATIGNA ELISABETTA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’argomento in 

oggetto. 

 



 

OGGETTO: VARIANTE N. 17 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL’ART. 17 BIS C. 15 BIS DELLA 

L.R. 56/77 E S.M.I. - RINNOVO E AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE 

ALLA COLTIVAZIONE DELLA CAVA IN LOCALITÀ FONTANONE CAVE 

SANGONE S.P.A. L.R. N. 23/2016  PRESA D’ATTO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 

consiliare n. 16 del 04/02/2000. 

 

Alle ore 22,10 il consigliere Dante Giovanni Ciullo esce dall’aula, pertanto i consiglieri presenti 

sono ora n. 14. 

 

Espone il contenuto della deliberazione il Sindaco Sergio Muro. 

 

Interviene il consigliere comunale Massimiliano Rastelli che dichiara il voto favorevole del gruppo. 

 

Premesso che:  

- la Regione Piemonte, con L.R. 17/11/2016 n. 23 e s.m.i. ha disciplinato le attività che comportano 

modificazioni dello stato fisico del suolo e del sottosuolo dirette all’estrazione, a fini della 

trasformazione, selezione o comunque utilizzazione e commercializzazione dei materiali di cava di 

cui all’art. 2 del R.D. 29/07/1927 n. 1443; 

- la stessa Legge Regionale prevede che l’esercizio delle attività estrattive sia demandato e 

subordinato a una specifica pianificazione settoriale, da attuarsi attraverso un Piano Regionale delle 

Attività Estrattive (P.R.A.E.), con l’obiettivo di orientare le stesse attività verso un migliore 

equilibrio, ridurre la compromissione di suolo e limitarne il consumo, promuovere la salvaguardia e 

la valorizzazione dei minerali di cava e migliorare la sicurezza del territorio;  

- con deliberazione di G.R. n. 81-6285 del 16/12/2022 la Regione Piemonte ha adottato il P.R.A.E.  

prevedendo la cava del Fontanone e suo ampliamento (Codice M0330T) e quella del Dojrone 

(Codice M1887T) nell’ambito del Polo estrattivo n. T01081; 

- nelle more dell’approvazione del sopracitato Piano settoriale, l’art. 43, c. 6, della L.R. 23/2016, 

come modificato dall’art. 82 della L.R. 31/10/2017 n. 16, prevede che “fino alla data di entrata in 

vigore del PRAE, fatte salve le disposizioni di cui al comma 4, (…) per i rinnovi delle attività 

estrattive e per gli ampliamenti finalizzati alla prosecuzione delle attività in corso, l'approvazione 

del progetto costituisce variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'articolo 17 bis, comma 15 

bis della L.R. 56/1977”;  

- in data 9 giugno 2022, il sig. Renato Fechino, in qualità di legale rappresentante della Società 

CAVE SANGONE S.p.A. ha presentato alla Regione Piemonte, Direzione Competitività del 

Sistema Regionale, Settore Polizia Mineraria, Cave e Miniere, ai sensi della L.R. 23/2016, istanza 

di rinnovo e ampliamento dell’autorizzazione di cui alla D.D. 121 del 20.03.2017, prorogata con 

D.D. 78 del 02.04.2020, e prorogata ulteriormente ai sensi del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 

convertito in l. 27 del 24/04/2020, per la coltivazione della cava in località Fontanone nel Comune 

di Rivalta di Torino con relativo progetto di variante urbanistica; 

- in data 12/07/2022 si è svolta la prima seduta della Conferenza di Servizi istruttoria, di cui al 

verbale trasmesso dalla Regione Piemonte con nota protocollo del 21/07/2022 al n. 22704, con la 

quale si rimaneva in attesa delle integrazioni richieste dagli Enti intervenuti;  

- con nota acclarata al Protocollo di questo Ente in data 08/03/2023 al n. 7756, la Regione Piemonte 

comunicava la convocazione della Conferenza decisoria trasmettendo le integrazioni pervenute e 



richiedendo la posizione definitiva e vincolante dell’Amministrazione di appartenenza da esprimere 

in tale sede; 

- l’istanza di rinnovo di che trattasi è relativa al proseguimento dell’attività di cava esistente, con 

ampliamento della superficie interessata dall’attività estrattiva di circa mq. 28.670 verso Nord;  

- la variante urbanistica ha come oggetto la trasformazione delle aree censite a catasto terreni Fg. 14 

mapp. 14, 85, 87 da destinazione E4 “parte di pianura estensiva cerealicola” a destinazione E4.B 

“parti coincidenti con impianti di escavazione e cave in attività o in disuso e relativi intorni 

caratterizzati da aspetti di degrado” di P.R.G.C.; 

- con deliberazione n. 42 del 27/04/2023 il Consiglio Comunale esprimeva la propria volontà in 

ordine alla fattibilità della Variante al P.R.G.C. da recepire nella Conferenza di Servizi finalizzata, 

ai sensi della L.R. 23/2016 e s.m.i., sulla base della procedura indicata all’art. 17bis, comma 15bis, 

della L.R. 56/1977 e dalla Circolare del Presidente Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB, nel 

rispetto dei contenuti della proposta di variante allegata costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione Illustrativa; 

- Tav. C1 – Nord Sangone - scala 1:5000  

- Norme di attuazione – Tabelle - stralcio 

 

Vista la nota della Città Metropolitana di Torino registrata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 

14773 del 08/05/2023 in merito alla conformità della Variante Semplificata di che trattasi al 

P.T.G.M. adottato con D.C.M. n. 66 del 22/12/2022; 

 

Vista altresì l’integrazione alla Relazione Illustrativa trasmessa dalla Società Cave Sangone S.p.A. 

alla Regione Piemonte, nell’ambito della procedura di cui all’oggetto e al Comune con nota n. 

14980 del 17/05/2023, inerente alla verifica di coerenza con il Piano di Zonizzazione Acustica della 

Variante semplificata di che trattasi; 

 

Richiamata la Circolare del Presidente della Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB “Indicazioni 

in merito alle varianti relative a procedimenti concernenti progetti la cui approvazione comporti 

variante per espressa previsione di legge, di cui al comma 15bis dell’articolo 17bis della Legge 

regionale 5 dicembre 1977 n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”, con particolare riferimento alle 

competenze del Consiglio Comunale in ordine agli strumenti di pianificazione urbanistica e al ruolo 

rivestito dallo stesso nell’ambito dei procedimenti di Variante al P.R.G.C., nel rispetto dell’art. 42, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

 

Considerato che con la suddetta D.C.C. n. 42 del 27/04/2023 veniva dato atto che in linea con 

quanto previsto dalla Circolare del Presidente della Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB, “le 

operazioni di mero adeguamento degli elaborati urbanistici del Piano Regolatore Vigente, decise in 

Conferenza di Servizi, non necessiteranno di ulteriore procedimento di variante e dovranno esser 

svolte tempestivamente a seguito dell’autorizzazione dell’intervento”; 

 

Vista la D.D. n. 199/A1906A/2023 del 15/05/2023, rilasciata dalla Regione Piemonte Direzione 

Competitività del Sistema Regionale – Settore Polizia Mineraria Cave e Miniere alla Società Cave 

Sangone S.r.l., con la quale viene autorizzato l’intervento di che trattasi in variante al vigente 

P.R.G.C.; 

 

Vista la proposta di variante al P.R.G.C., presentata a firma dei tecnici incaricati dalla proponente 

Società Cave Sangone S.p.A. e successive integrazioni trasmesse alla Regione Piemonte, 

nell’ambito del procedimento in oggetto e per conoscenza al Comune di Rivalta di Torino, con note 

registrate al protocollo dell’Ente ai nn. 12301/64-66 e 12306/64-66 e integrata con la Verifica di 

compatibilità acustica sopra citata e costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione Illustrativa; 

- Tav. C1 – Nord Sangone - scala 1:5000 



- Norme di attuazione – Tabelle – stralcio 

- Integrazione Relazione Illustrativa; 

Ritenuto, pertanto di prendere atto dell’approvazione della variante semplificata nell’ambito 

dell’autorizzazione di rinnovo e ampliamento della coltivazione della cava, ai sensi della L.R. 

23/2016 e s.m.i., sulla base della procedura indicata all’art. 17bis, comma 15bis, della L.R. 56/1977 

e dalla Circolare del Presidente Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB, nel rispetto dei contenuti 

della proposta di variante allegata;  

 

Visto il verbale della Commissione Politiche del Territorio dell’11/07/2023. 

 

Richiamata la normativa prevista in materia e nello specifico: 

▪ la L.R. 5 dicembre 1977 n. 56 e s.m.i.; 

▪ la L.R. 17/11/2016 n. 23; 

▪ la Circolare del Presidente Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB 

▪ il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;  

▪ il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

▪ lo Statuto dell’Ente;  

 

Ravvisata la competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e alla non rilevanza contabile del presente provvedimento, 

rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria;  

 

Con n. 14 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi con votazione palese, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 14 votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di prendere atto della variante semplificata nell’ambito autorizzazione regionale di rinnovo e di 

ampliamento della coltivazione della cava, approvata con D.D. n. 199/A1906A/2023 del 

15/05/2023 della Regione Piemonte Direzione Competitività del Sistema Regionale – Settore 

Polizia Mineraria Cave e Miniere, ai sensi della L.R. 23/2016 e s.m.i., sulla base della 

procedura indicata all’art. 17bis, comma 15bis, della L.R. 56/1977 e dalla Circolare del 

Presidente Giunta Regionale 08/11/2016 n. 4/AMB, nel rispetto dei contenuti della proposta di 

variante allegata a detta autorizzazione, costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione Illustrativa; 

- Tav. C1 – Nord Sangone - scala 1:5000  

- Norme di attuazione – Tabelle - stralcio 

- Integrazione Relazione Illustrativa; 

 

3. di disporre la pubblicazione di detta variante semplificata e del relativo provvedimento 

regionale all’Albo Pretorio on-line e la sua pubblicizzazione sul Sito WEB istituzionale 

dell’Ente, per tutti gli atti e gli adempimenti inerenti e conseguenti, anche ai sensi e per gli 

effetti del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 



Successivamente,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con n. 14 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, espressi con votazione palese, 

su n. 14 consiglieri presenti e n. 14 votanti 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione, per l’urgenza, al fine di aggiornare la strumentazione 

urbanistica e renderla disponibile all’utenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 

4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. – D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Pareri

71

VARIANTE N. 17 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL’ART. 17 BIS C. 15 BIS DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. -
RINNOVO E AMPLIAMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE ALLA COLTIVAZIONE DELLA CAVA IN
LOCALITÀ  FONTANONE  -  CAVE SANGONE S.P.A.  - L.R. N. 23/2016 - PRESA D’ATTO

2023

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/07/2023

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Pietro De Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 

IL CONSIGLIERE 
TOMMASINO GIUSEPPE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCATIGNA ELISABETTA 

 
 

 
 

 


